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Fagfællebedømmelse (peer review)
Historiefaglige artikler i Sønderjyske Årbøger underkastes ekstern fagfællebe¬
dømmelse før publiceringen.

Forsidebillede:

Collage inspireret af de to spionartikler i årbogen. Til venstre et stiliseret udsnit
af plakaten til Fritz Langs film »Spione« fra 1928 og til højre to medaljer, der
hver for sig knytter sig til en artikel i årbogen. Øverst Æreslegionens Ridder¬
kors, som Oluf Wolf modtog i 1922 for sin spionage for Frankrig under 1. Ver¬
denskrig. Ridderkorset er bevaret i familien. Nederst et af de Jernkors, som Wulf
Schmidt blev tildelt af Nazityskland som belønning for den spionage, som ty¬
skerne troede, han udførte for dem i Storbritannien. Wulf Schmidt fik Jernkorset
af både 1. og 2. grad. Jernkorsene opbevares i dag i den britiske efterretningstje¬
nestes hovedkvarter i London. Collage/fotografisk bistand: Claus Bradsted og
Henrik Lassen.



Forord
Hvis James Bond havde været sønderjyde, mon han så var kommet
fra Aabenraa? Eller måske fra Diernæs? Spørgsmålet er ikke helt så
absurd, som det måske lyder. Sønderjyske Årbøger indeholder i den¬
ne årgang to artikler om to sønderjyder, der begge forsøgte sig som
spioner i hver sin verdenskrig: den tyske faldskærmsagent Wulff
Schmidt fra Aabenraa, der i den britiske MI5's tjeneste blev én af de
vigtigste dobbeltagenter i 2. Verdenskrig, og Oluf Wolf fra Diernæs
ved Hoptrup, hvis spionage til fordel for Frankrig under 1. Verdens¬
krig skaffede ham Æreslegionens Ridderkors - og et livstruende op¬
hold i det berygtede tyske Moabit-fængsel. Denne årgang kan også
byde på to erindringsartikler: Knud Gjørups levende skildringer af
sine oplevelser under genforeningsdagene i Sønderjylland i 1920 og
Flemming Nielsens underholdende og tankevækkende erindringer
fra et langt journalistliv i Sønderjylland, de seneste næsten 25 år på
Radio Syd. Jiirgen Beyer kaster lys over forbindelserne mellem Søn¬
derborg-skippere og Gotland i begyndelsen af 1700-tallet, og endelig
fortæller Frode Sørensen om den socialdemokratiske arbejderleder Ri¬
chard Hempel i Sønderborg i det 20. århundredes første to årtier før
Genforeningen.

Sønderjyske Årbøger er udkommet siden 1889, men har hele tiden
formået at forny sig og følge med tiden. 12008 blev Sønderjyske Årbø¬
ger underlagt den såkaldte fagfællebedømmelse (peer review). Det
indebærer, at historiefaglige artikler (men ikke erindringer og kil¬
deudgivelser) skal vurderes eksternt og leve op til en række viden¬
skabelige krav. Dette er nødvendigt, for at Sønderjyske Årbøger kan
beholde sin position som anerkendt, videnskabeligt tidsskrift - og
dermed fortsat være et interessant tidsskrift for forskere at publicere
i. Men redaktionen tør godt love, at dette naturligvis ikke vil få nogen
indflydelse på artiklernes læselighed og underholdningsværdi!

Det er desuden nu almen standard i fagtidsskrifter at afslutte hver
artikel med et resumé på et hovedsprog. Det er typisk engelsk, men
for Sønderjyske Årbøgers vedkommende forekommer tysk at være
mere nærliggende. Derfor afsluttes alle artikler fra i år med et kort
resumé på tysk. Det vil medføre, at danske forskningsresultater og
synsvinkler på den sønderjyske historie lettere vil kunne finde vej ind
i tysk historieskrivning.



6 Forord

En sidste fornyelse må nævnes, nemlig dette forord! Det giver re¬
daktionen mulighed for at takke Harald Wolbersen for hans indsats.
Harald udtrådte i foråret af redaktionen. Vi vil samtidig gerne takke
Mikkel Leth Jespersen og Finn Bach, der begge med kort varsel påtog
sig redaktionsopgaver. Vi glæder os til at byde Mikkel velkommen
som egentligt redaktionsmedlem fra 2011.

Vi ønsker alle læsere god fornøjelse med Sønderjyske Årbøger 2010!
Redaktionen
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